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ÚVOD

Téma mé bakalářské práce je ,,Krajská hudební scéna po roce 2000.‘‘ Vybral jsem

si je proto, jelikož se právě od tohoto roku zabývám děním na poli krajské nonartificiální

hudební scény. Konkrétněji bych tuto činnost nazval popularizací hudby, což je i

koneckonců náplní mého studijního oboru na Katedře hudební kultury. Má činnost

zahrnuje mapování hudebních akcí a jejich následné zveřejňování v různých médiích. V

letech 2003-2011 to byl víkendový kulturní servis v plzeňské příloze Mladé Fronty Dnes,

na který již dnes nemá redakce místo v tisku ani peníze na honorář. Je to škoda, jelikož

tento servis dosáhl velké obliby u hudebních fanoušků i odborníků. Nebyla to však má

jediná činnost v těchto novinách, nadále zůstávám spolupracovníkem redakce a píši

články o nadcházejících koncertech či festivalech nebo reportáže či rozhovory z těchto

akcí. Dále jsem svůj přehled akcí dával na Rádio Šumava (dnes již Rockradio) a krátkou

dobu i na pražské Rádio Beat. U toho prvně jmenovaného trvala spolupráce několik let

avšak bez jakéhokoliv honoráře. Bylo to však po popularizaci v tisku zase jiné médium. Po

několik let akce zaznívaly z úst moderátorů přímo v éteru a v posledních letech byly

umístěny i na internetových stránkách rádia. Od této spolupráce jsem však pro upadající

zájem ze strany rádia také upustil koncem roku 2011. Třetí a rovněž poslední forma mé

popularizace hudby je internetová. Jedná se o mé vlastní internetové stránky Hudba

Plzeňského kraje (dřívější název Plzeňská hudba), které vytvořil můj spolužák ze základní

školy. Já se starám o veškerou náplň stránek. Ty existují od léta roku 2005 a v létě 2010

prošly vzhledovou proměnou. Internetová propagace je tak jedinou formou, která mi

zůstala. Je zde zřejmá jejich obliba jelikož se jedná o jediné místo, kde mohou hudební

příznivci nalézt kompletní přehled koncertů a festivalů v našem kraji rovněž seznam všech

interpretů na nich vystupujících. Žánrový záběr je takřka neomezený a jsou v něm

zastoupeny všechny styly nonartificiální hudby kromě elektronické hudby. Zkrátka vše co

je hráno či zpíváno naživo interprety. I když některé z těchto stylů jako posluchač

nevyhledávám, netvoří však výjimku v mé popularizační činnosti. Důležitou součástí mé

činnosti jsou rovněž kontakty s lidmi z krajské hudební scény, které jsou jak mezi

interprety tak i zástupci hudebních lokalit.
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Za dobu dvanácti let své činnosti jsem si tak vytvořil dokonalý přehled o hudební

scéně v Plzeňském kraji ať už z hlediska interpretů či sítě hudebních klubů a kulturních

sálů, kterých je zde nespočet. Nutno dodat, že bych po skončení studia chtěl ve své

činnosti pokračovat a živit se jí.

V teoretické části této bakalářské práce bych chtěl postupně uvést nejvýznamnější

hudební lokality v kraji, nejvýznamnější hudební akce z let minulých, dále pak významné

krajské interprety a v neposlední řadě i celkové shrnutí krajského hudebního dění. To vše

budu mapovat a hodnotit podle bohatých zkušeností s tímto tématem, které mi nabízejí

pohled popularizátora a rovněž velkého fanouška hudby.

Praktická část bude sloužit jako výzkum v oblasti krajské koncertní scény. Ten

bude proveden formou dotazníku, jenž obsahuje dvanáct otázek a byl položen celkem

jednadvaceti respondentům. Konkrétně vždy sedmi osobám v každé ze třech kategorií,

kterými jsou aktivní hudebníci, pořadatelé akcí a hudební fanoušci pravidelně navštěvující

akce v regionu.

Chtěl bych, aby tato bakalářská práce sloužila všem příznivcům regionální hudební

scény jako jakási odborná publikace, v které si každý vždy najde nějaké pro něho zajímavé

informace a obohatí ho o vědomosti z poměrně neprobádaného odvětví.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 HUDEBNÍ LOKALITY

Plzeňský kraj je se svojí rozsáhlou hudební scénou bohatý na konání velkého

množství hudebních akcí, a tak má hudební fanoušek široký výběr z žánrově různorodých

hudebních produkcí. Místa, na kterých se akce uskutečňují, se liší podle období v roce. Od

září do května se akce konají především v hudebních klubech a kulturních sálech, v letním

období (červen-srpen) pak dominují letní parkety, ať už přírodní či kryté. Poslední dobou

stále více pořadatelů koncertů pod širým nebem volí ty kryté nebo mají v záloze sál, do

kterého se dá v případě nepříznivého počasí akce přesunout. V době prázdnin si většina

hudebních klubů ve městech dává pauzu, lze však nalézt několik klubových akcí, které se

většinou přesouvají z vnitřních prostor klubu na venkovní prostranství, které k němu patří.

Toto období je také bohaté na poslední dobou velmi oblíbené hudební festivaly, kterých

rovněž v našem kraji přibývá. Kromě několika již zavedených a celorepublikově známých

festivalů zde spíše převažuje množství menších a někdy i nově pořádaných festivalů.

Kdybych měl celkově zhodnotit kvalitu vystupujících těles podle postavení

jednotlivých lokalit, na prvním místě by byla určitě krajská metropole Plzeň, která

disponuje největším počtem hudebních lokalit v regionu a je proto každoročně

vyhledávána největším počtem interpretů i návštěvníků. Zde můžeme také najít téměř

veškerá vystoupení zahraničních účinkujících v kraji. Výjimku tvoří např. festivaly

Basinfirefest a Metalfest open air, které každoročně nabízí vystoupení evropských kapel.

Z hlediska vystoupení celorepublikově známých kapel to již není tak jednoznačné. Téměř

do všech krajských měst pravidelně zavítávají interpreti, jejichž popularita je

celorepubliková. Také na každém větším festivalu nalezneme jedno nebo více známých

jmen. Výjimku netvoří ani venkov, kam na víkendové taneční zábavy občas zavítají

oblíbené mimokrajské kapely.1

1 MAREK, F., Hudební události roku 2007 v Plzeňském kraji, Plzeň, 2011.
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1.1 PLZEŇ
Zde bych rád uvedl nejvýznamnější plzeňské lokality, ve kterých se konají pravidelné

hudební produkce. Chtěl bych zde popsat jejich programové zaměření a četnost konání

hudebních produkcí.

A.C.W. Saloon Time

American Country Western Saloon Time v Kollárově ulici je jediným místem v Plzni se

stálým žánrovým programem, zaměřeným na country a bluegrass. Jen málokterý příznivec

těchto stylů jej nenavštívil či o něm dokonce nikdy neslyšel. Postupně si tento příjemný

klub našel hodně příznivců, kteří sem pravidelně přicházejí za živou muzikou nebo si jen

tak popovídat s přáteli a při tom se dobře najíst. Program tohoto saloonu po celý rok

nabízí nejrůznější bály, koncerty či zpívané. Největší zajímavostí tohoto místa je jednotné

vstupné na všechny tyto akce, které činí padesát korun. Saloon každoročně také pořádá

festival „Vánoce pro pejsky“, který se koná každý den v týdnu před Štědrým večerem a

nabízí vždy koncert jedné plzeňské kapely. Smyslem této akce je především pomoci útulku

pro opuštěné psy v Plzni na Valše věnováním vstupného z tohoto festivalu. Zajímavostí

taktéž je, že se v klubu ještě donedávna vyskytoval žijící medvídek mýval.2

Anděl music bar

Tento klub, dříve známý pod názvem Šantán v Andělské, se nachází v centru města,

konkrétně v Bezručově ulici. Anděl nabízí hned tři živé koncerty týdně. Zajímavostí je hned

první ze tří dnů, kdy sem lze zajít na koncert. Jedná se o úterky, které v klubu nesou

anglický název „Free Tuesday“ čili Volné úterý. Přeložený název napovídá, že se jedná o

koncerty, na které se nevybírá vstupné. Z toho taktéž vyplývá obsazení takovýchto

koncertů. Jedná se především o regionální formace, či pokud je hostem kapela z jiného

kraje, nejedná se o příliš věhlasnou formaci. Dalšími dvěma dny s živou hudbou jsou

středa a čtvrtek. To sem obvykle zavítávají celorepublikově známé kapely, které mnohdy

nemůžeme spatřit v jiném plzeňském klubu než právě v Andělu. Žánrově patří klub mezi

ty pestřejší, nalezneme zde především alternativní styly. Velkým specifikem této lokality


[…]


může zúčastnit kdokoliv.
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7. Větší koncerty v Plzni bohužel probíhají vesměs na místech ne pro ně určených jako

jsou např. sportoviště. Jak byste tento problém řešili a kde by mohl čistě hypoteticky

takový prostor pro živé hraní vyrůst?

Většina respondentů nabízela řešení v podobě rekonstrukce Lochotínského amfiteátru

pro živé hraní, kde každoročně probíhají velké akce Majáles a Metalfest open air.

8. Jaký je váš názor ohledně výše dnešního vstupného na živé koncerty? Jsou jeho ceny

v normě, a nebo se Vám zdají přemrštěné? Když dorazí Váš oblíbený interpret, jste

ochotni si za něj připlatit či nekoukáte na cenu lístku a prostě na koncert jdete?

V odpovědích na tuto otázku převažoval názor, že je výše vstupného na živé koncerty v

dnešní době adekvátní. Ta závisí především na popularitě daného interpreta.

9. Při pohledu na festivaly upřednostňujete spíše jednodenní akce nebo máte raději

vícedenní hudební program?

Většina z dotázaných dává přednost jednodenním akcím, avšak je-li program dané akce

kvalitní, někteří z nich jsou ochotni setrvat v dějišti konání i několik dní.

10. Jaká je podle Vás dnešní úroveň propagace koncertů v kraji? Přijde Vám dostačující

propagace formou internetu, výlepu plakátů, letáků, znělek v rádiích, článků v tisku

apod.? Z jakého z těchto druhů médií se nejčastěji dozvídáte o akcích?

Nejčastějším místem, odkud se respondenti dozvídají o konaných akcích, je bezesporu

internet. Ten v dnešní době nabízí nesčetné možnosti propagace. Jednoduchým

způsobem se informuje prostřednictvím sociálních sítí, kde stačí vytvořit pozvánku s

informacemi o dané akci a zaslat jej hromadně všem přátelům a známým dané osoby.

Někteří pořadatelé ve svých odpovědích upozornili na problematiku propagace akcí

prostřednictvím výlepu plakátů. Poukazovali přitom na fakt, že po zrušení černého výlepu,

jsou všechny výlepové plochy v Plzni pod monopolem jedné firmy, jejíž ceny za výlep
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plakátů nejsou příliš dostupné např. pro pořadatele menších akcí, a tak si výlep mohou

dovolit jen někteří pořadatelé. Jinými slovy zde podle nich chybí jakási konkurence v této

oblasti.

11. Co si myslíte, že je důsledkem úbytku návštěvnosti na živých koncertech? Ceny

vstupného, nedostatečná úroveň koncertních prostor, neuspokojivá nabídka interpretů,

četnost akcí či např. zestárnutí určité generace, přičemž ta mladší nemá o živé koncerty

takový zájem?

Nejčastějšími důvody úbytku návštěvnosti na živých koncertech podle dotázaných jsou:

velký počet pořádaných akcí a pouze omezený počet návštěvníků, finanční situace

návštěvníků či již zmíněná zvýšená nabídka akcí bez vstupného.

12. Lze vůbec určit, zda nějaký styl dominuje u hudebních příznivců v Plzeňském kraji či

mají všeobecně oblíbené styly jako rock, punk či metal přibližně stejně příznivců?

V odpovědích na tuto otázku se nejčastěji vyskytovaly výše uvedené styly rock, punk a

metal, z nichž má pravděpodobně nejvíce příznivců rock. Za ním je v závěsu metal.
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ZÁVĚR

Závěrem bych rád konstatoval, že pro mne bylo psaní této bakalářské práce velmi

přínosné a jsem moc rád, že jsem mohl toto nepříliš probádané téma zpracovávat. Klady

spatřuji z hlediska zjištěných informací tak přenesení mých zkušeností do psané podoby.

Snažil jsem se, aby práce obsahovala různorodé informace, a aby v ní byly zastoupeny

všechny oblasti daného tématu. Různorodost zpracování jednotlivých kapitol se např.

projevuje u festivalů, kde jsou mj. vybrány důležité informace o historii a jména

nejvěhlasnějších interpretů, kteří na nich vystoupili. Naopak u významných koncertů a

interpretů jsou uvedeny podrobné informace o průběhu resp. historii kapel.

V teoretické části jsem se asi nejvíce informací dozvěděl u významných interpretů

v kraji, kde bylo pro mne nejzajímavější porovnávat, za jakých okolností jednotlivé kapely

vznikly.

V praktické části jsem pomocí dotazníkového šetření zjistil zajímavé názory a

zkušenosti osob orientujících se v tématu, přičemž podrobné názory většiny z nich jsem

předtím neznal a především nejsou nikde jinde zaneseny, což hodnotím jako značný

přínos pro tuto práci a mé zkoumání v oblasti krajské hudební scény.

Domnívám se, že cíle mé práce byly za pomoci použitých zdrojů informací a

literatury splněny.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce se zabývá hudebním děním v oblasti nonartificiální hudby

na území Plzeňského kraje. V teoretické části je popsáno dění v nejvýznamnějších

hudebních lokalitách, uvedeny významné koncerty a festivaly, interpreti, kteří jsou

populární i za hranicemi kraje a celkové shrnutí se současnou situací.

Praktickou část tvoří průzkum názoru lidí z oboru na krajské hudební dění v oblasti

živé produkce. Toto šetření je slovně zpracováno. V závěru jsou výsledky průzkumu slovně

vyhodnoceny.

This thesis deals with musical events in the area of non-artificial music at the

Pilsen Region. In the theoretical section describes the most important musical events in

the locations, listed important concerts and festivals, artists who are popular even

outside the region and a summary of the current situation.

The practical part consists of a survey of people from the field of view on the

regional music events in live production. This survey is processed verbally. In conclusion,

the results of the survey verbally evaluated.
