POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

Student/ka: František MAREK
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Popularizace hudební kultury
Téma bakalářské práce: Krajská hudební scéna po roce 2000
Vedoucí práce: Mgr. Vít Aschenbrenner, Ph.D.
Oponent práce: Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.
Akademický rok: 2012/2013

Koncepce práce a její struktura:

Práce je strukturována dle pokynů stanovených v Zadání práce. Koncepce práce je jasná a logicky vedená. Práce je obohacena o Úvod – zde bych si představovala jasné vymezení místa, aby hned od začátku bylo zřejmé, kterého kraje se téma práce bude týkat. Dále práce obsahuje Seznam literatury, Resumé a Přílohovou část, ve které jsou vyplněné dotazníky (přepsané autorem).

Obsahová stránka:

Autora práce lze pochválit za dlouhodobé sledování dané problematiky a přeji mu uplatnění v oboru po skončení studia. Z práce jde vidět, že tomuto segmentu kultury rozumí a zřejmě se v něm umí pohybovat. Zajímavé je i použití dotazníkové akce, která však nesplňuje pravidla daná pro výzkum, postrádám např. autorovy hypotetické odpovědi a porovnání se skutečností (viz VÁŇOVÁ, H., SKOPAL, J. *Metodologie a logika výzkumu v hudební pedagogice*. Praha : Karolinum, 2002. 196 stran. ISBN 80-246-0435-3.). U jednotlivých lokalit by mohly být uvedeny konkrétní adresy, které by nám, „neználcům“ této oblasti, pomohly v orientaci. Kapitoly o zajímavých akcích jsou psány spíše jako recenzní články, možná tak byly i použity, nevím však, zda-li je to pravá forma do kvalifikační práce.

Jazyková stránka:

Jazyková stránka je na dobré úrovni, našla jsem pouze málo chyb, např. v čárkách (str. 11, 4. ř.), v použití hovorového slova, které by si zasloužilo dát do uvozovek (str. 45 - hustý výslech).

Formální stránka:

Formální stránka má také své drobné nedostatky, a to hlavně nesprávně zapsané bibliografické citace použité literatury a možná i neúplné citace (kde vyšly články F. Marka, je to pramen nebo literatura?). Poznámkový aparát je využíván ve skromné míře, v odkazech možná mohly figurovat webové stránky lokalit. Na str. 23, 1. odst. mi chybí odkaz na tvrzení autora, pokud tento neexistuje, je nutné s takovým sdělením manipulovat velmi opatrně a nanejvýš diplomaticky. Z hlediska přehlednosti textu bych názvy skupin, písní, které jsou uváděny v běžném textu psala odlišným typem písma (tučně – kurzivou). Literatury k danému tématu pravděpodobně není mnoho, ale každopádně postrádám literaturu k výzkumu (viz výše).

Hodnocení:

Na základě méně závažných připomínek v obsahové a formální části práce navrhuji předloženou práci klasifikovat známkou: **velmi dobře**

V Plzni dne 14. 4. 2013

Anna Fufelková